a) KOTZEBUE ant. Nordheim sub Abbe Hermanno III.

b) LEUCKE, *antiq. Nordh.* p. 233. *Orig. Guelf.* T. IV. p. 479.

c) *Orig. Guelf.* I. c. p. 523.

d) *Orig. Guelf.* T. III. p. 424.

introduxerant, Franciscum Molitorem Coenobitam ad S. Godehardum, is post pacem Westhalicam ad suos redire coactus est. KOTZEBUE *ant. North.*

Coenobium Virginum O. S. B. priori annexum in historia locum non haberet, utpote oblivione deletum, nisi Epistola Duci Ottonis an. 1234. ejus memoriam servasset, qua jubet moniales juniores in alia claustra amandari ob sinistrum rumorem, sive verum sive falsum e). Scio non paucos hoc mandatum legentes magnopere offendit, quod moniales juxta monachos habitarint. Nesciunt illi, nihil communius fuisse ordinis Benedictino, quam ut non procul a monachis monachae vivent, quin principes, Episcopi et populus mali quid suspicantur. Itaque si specialis causa religiosas hic amovendi intervenierit, laudo prudentiam et pietatem Ottonis; sed alia coenobia, ubi manebant virgines, non vitupero.

Sacellum B. M. Virginis in Coenobii immunitate situm, cui Abbas Everardus et conventus ab Azone litone suo IV. areas redimentes, unam assignant an. 1258. KOTZEBUE *de monasterio S. Blasii.* Conf. REDDERSEN p. 71.

Ecclesia paroch. S. Sixti circa an. 1200. aedificata creditur. Plebanus Nordheimensis Widekindus an. 1208. aderat judicio per ferrum candens de praedio Huserberg terminando f). Anno 1244.* Abbas S. Blasii unionem ecclesiae Sixtinæ cum suo monastorio impetravit a Sigefrido Arch. Moguntino g), ex quo tempore penes Abbatem erat, parochum vel externum, vel religiosum, quibus vellet conditionibus, nuncupare.

Vero-

e) *Orig. Guelf.* T. IV. p. 140.

f) SCHEID *Anmerk. und Zufüsse* p. 687. KOTZEBUE *de monast. S. Blasii.*

* Annus MCCXXXIX. apud LEUCKE. non convenit cum anno decimo quarto pontificatus Sigefridi Archiep.

g) LEUCKE. *antiq. Nordh.* p. 242.

Verosimiliter in hac ecclesia fuerunt duae illae commendaes, de quibus mentio in antiquis scriptis occurrit. Alteram instituit *Henricus Nigenstedt* presbyter ⁴⁾; alteram *Henningsus Oppermann Caponicus* ad S. *Seyerum* Erfordiae an. 1501. *GROTENS Geschichts-Calender.*

Sacellum SS. Fabiani et Sebastiani a Magistratu Nordheimensi in foro positum an. 1354. ex voto, ad avertendam pestilentiam. Assentum parochus praestitit die decima Augusti ⁵⁾. Inserviit deinde hoc Sacellum presbyteris Calendaris Honstadenibus, ad conventus facros hic peragendos. Nr. LV.

Sacellum S. Hieronymi ecclesiae parochiali contiguum. Auctor recentior structuram *Geroldo Medico* ad an. 1445. adscribit ⁶⁾. Ibi videre est Figuram B. M. V. referentem, inter praecelsa cervi cornua locatam, ad quorum ramos, quidquid vestium, vel aliorum donorum olim oblatum est, appennum suisse perhibent. Ab illa imagine Sacello etiam nomen B. M. V. venit *GROTENS Geschichte der Stadt Nordheim, mit Beyträgen von Redderßen*, S. 87. 88.

Sacellum amplitudine templum vicanum aequans * nostra aetate destructum, ad lapides novae domui an. 1789. aedificatus adhibendos. l.c. p. 70 et 71.

Sacellum in foro anserum vel anatum hodie supereft;

Sacellum in platea molari;

Sacellum in platea lata. Utrumque partem murorum suorum adhuc ostendit. l.c. p. 70 et 71.

Sacellum in platea taurorum etiam in platea taurorum, sive in platea taurorum.

^{a)} Nr LVI.

^{b)} REDDERSEN *Zufüsse zu Grotens Chron.* p. 53.

^{c)} RÜLING *Beschreibung der Stadt Nordheim* p. 40.

^{d)} Hujus Sacelli uti et reliquorum nomina seu patronos tacent scriptores Nordheim.

Sacellum S. Crucis in novo longo ponte consecratum a Nicolao Episcopo Vernensi an. 1432. Nr. XL. Dirutum est an. 1737.

Domus leprosorum cum Sacello, in quo Ludolfus Arndes presbyter an. 1432. altare erigere ac dotare statuit. Nr. XL.

Aedicula Sacra, dicta der leuen Fruwen Clus by dem selden Graben. Hic multa dona dabantur, de quibus inter Senatum Nordheimensem et parochum Hammesteensem an. 1510. convenit. N. LXI.

Langen-Holtensen Ecclesia paroch. Moniales in Wibbrechtshausen jus patronatus an. 1482. accipiunt a Joanne de Boventen. SCHEID. Mant. docum. p. 344.

Parthenon Wibbernshusen ord. cisterc. Ejus initia sunt obscura. BUSCHINGIUS refert, an. 1030. moniales O. S. Benedicti hic fuisse (introductionis 1); videtur ignorasse, ordini Cisterciensi tum temporis nondum instituto, locum semper fuisse proprium. Chronicon domesticum circa an. 1566. conscriptum primam Abbatissam ad an. 1207. nominat HEWIGEM, Alberti ducis Brunsvic. filiam, et primum praepositum ab anno eodem usque ad an. 1255. HENRICUM PUMMEN. Hem! ubi an. 1207. duces Brunsvicenses erant? ubi Albertus? Etiam in praeposito labitur, nam an. 1240. in Orig. Guelf. T. IV. praef. p. 72 memoratur Alexander praepostus in Wibbernshusen. Notiora sunt facta; quibus coenobium Saeculo XV. concussum est, sub Abbatissa Gesa Redecken Hildesiensi. Anno quippe 1566. universa bona et redditus Wolbrando de Stockheim et an. 1570. Christiano de Wobbersnau oppignorata sunt, quae cōventus an. 1477. redemit, non sine magno aere alieno. Abbatissa illa mortali-tatem explevit die 24 Jun. an. 1593. Quae circa religionem an. 1542. et deinceps mutata sunt, docent Nr. LIX.LXX.

Sacellum S. Annae in abside tempii. Otto dux Brunsvic. (der quade) an. 1394. die 13. Decemb. ex vivis excesserat usu corporis. Incessu solerter uulnus mancipiis in illa abside sacro-

1) Erdbesch. 9. Th. p. 289. 3

sacerorum privatus; cui post mortem in communionem ecclesiae restituto, conjux ejus *Margaretha de monte* hic monumentum et altare cum sufficienti dote exstrui curavit. *Chron. Wibbrechtshuf.*